
\ì,,I-i )

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
c.A.P. e8o6o PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILf,
Df,LL'AREA MAìTUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

N. 96 del 09/121201

OGGETTO; Lqvori di "Realizzazione e completqmento di trqtti di impianti di illuminazione pubblica in località torie
del territorio comunctle e realizzazione di un tratto di condotta fognqria in L.tù Rocche".
C.l.C.: ZAA07 89438.-
Liquidazione I" SAL - Difia EUROIMPLANTI S.n.c. di Cqputo Antonino Carmelo e C..-

IL RESPONSABILE

L'aruro duemih.tredìci il giorno nore del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO:
- che con delibera di Giunta Comunale n .244 del28/12/2012, oltre le relative direttive ed indirizzi, è stato dato incarico
al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, di prowedere a tutti gli adempimenti necessari, per la
"Realizzazione e completamento di tratti di impiqnti di illuminazione pubblica in locqlità vqrie del territorio comunale
e realizzqzione di un tratto di condotta fognariq in L.tà Rocche", è stato approvato il progetto ed è stata assegnata la
somma occorrente pari ad Euro 37.000,00 disponibile sui seguenti inlerventi di spesa:
I per Euro 16.500,00 sul Cap. 633 - Codice Bilancio 209010t - Voce: "Spese per costruzione e manutenzione opere

pubbliche" - Cod. Gest. 2107;
per Euro 10.500,00 sul Cap. 526 - Codice Bilancio 2090401 - Voce: "Costruzione e manutenzione straordinaria
rete fognaria" - Cod. Gest.2l07;
per Euro 10.000,00 sul Cap. 556 - Codice Bilancio 2080201 - Voce: "Spese per illuminazione pubblica" - Cod.
Gest.2107;

- che in data28/1212012, il tecnico incaricato, ha predisposto il progetto relativo all'intervento oggettivato per l'importo
complessivo di €. 37.000,00;
- che in data 2811212012 il Responsabile Unico det Procedimento ha espresso parere favorevole t 1412012, h linea
tecnica ai sensi dell'art. 5 della L.R. l2l20ll r. 12, per I'importo complessivo di € 37.000,00, di cui € 32.082,00 per
lavori a base d'asta, compresi €. 1.282,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 4.918,00 per sonìme a
disposizione dell'Amministrazione;
- che con la citata delibera di G.C. t. 24412012 è stato indicato al sottoscritto, tra I'altro, l'indirizzo in merito a quanto
oggettivato e precisamente di procedere mediante cottimo fiduciario ai sensi del Regolamento Comunale per
I'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del
06102/2012, con particolare riferimento all'Art. l3 - in rubrica - Interyenti eseguiti per coftimo fiduciario e dell'art. 14 -
in rubrica - Atti della proceclur4 e di invitare tutte le ditte, in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione,
iscritte nell'Albo delle imprese di fiducia dell'Ente, approvato con determina r 85 del22/07/2010 del Responsabile
dell'Area Tecnica, o imprese avente sede legale nel tenitorio comunale che alla data di pubblicazione del bando hanno
fatto richiesta di iscrizione, mediante invio di lettera di invito con raccomandata R.R. o con altra modalità che assicuri
l'awenuta ricezione;
- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. I 18 del 29/1212012 si è stabilito,
tla I'alfo, di:
a attivare la procedura per l'cffidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo qua@ procedura di affidamento il

cottimo rtduciario qi sensi del Regolamento Comunale per I'affdamento dei lnori, forniture e sen,izi in economiq,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 06/02/2012 con particolare riferimento qll'Art. I3 - in
rubricq - lntet'venti eseguiti per cottimo /iduciario e dell'art. l4 - in rubricd - Atti della procedura;

3 scegliere quqle criterio di selezione per la migliore ofertct il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'Art. l5 - in
rubficq - Sceltq del Contraente del vigente Regolqmento per I'afidamento di lwori, forniture e servizi;

I stqbilire di applicare, essendo I 'oggiudicqzione effettuatd con il criterio del prezzo piìt basso, il criterio
del'esclusione automqtica dalla gara, come previsto dal comma 6, qrt. 19 della L.R 12/2011, delle offerte che
presentano una percenluole di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia indiyiduata ai sensi dell'art. 86 del
D.Lgs 163/2006. Intalcasononsi applicq l'.!rt.87 commo I dello stesso D.Lgs. 163/2006. Lafacoltà di esclusione



qutomqtica non è comunque esercilabile quando il numero delle offerte qmmesse sia inferiore a l0: in tql caso si
applica I'ort. 86 comma 3 del D.Lgs. 163/2006.

- che con la medesima determina è stata approvata la lettera d'invito ed il disciplinare di gara e nel contempo è stata

impegnata la somma di € 37.000,00 sui seguenti interventi di bilancio:
I per Euro 16.500,00 sul Cap. 633 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per costruzione e manutenzione

opere pubbliche" - Cod. Cest. 2107;
I per Euro 10.500,00 sul Cap. 526 - Codice Bilancio 2090401 - Voce: "Costruzione e manutenzione

straordinaxia rete fognaria" - Cod. Gest.2107;
I per Euro 10.000,00 sul Cap. 556 - Codice Bilancio 2080201 - Voce: "Spese per illuminazione pubblica" - Cod.

Gest. 2107;
- che a seguito di cottimo fiduciario, i lavori de qua venivano aggiudicati alla ditla "Euroimpianti s.n.c. di Cqputo
Antonino Cqrmelo & C" con sede in Sant'Angelo di Brolo, via Principessa di Piemonte n.29/31, Partitz l.Y.A.
02150640833, per l'importo di € 23.411,80, al netto del ribasso del 28,15% offerto in sede di gara, compresi Euro

1.282,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ohe I.V.A.:
- che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in dara21l05l20l3 e quindi immediatamente iniziati;
- che in data 3 U05l2013 è stato stipulato il conhatto di appalto.
CONSIDERATO:
- che duante il corso dei tavori di che trattasi, si è reso
I'Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà
realizzazione ed ampliare quello già realizzato;

necessario variare alcune categorie di lavoro ed inoltre,
di prolungare l'impianto di illuminazione in corso di

- che, pertanto, in data 18/10/2013 è stata redatta dalla direzione Ìavori, Perizia di Variante e Completamento per

l'esecuzione dei lavori complementari necessari per una migliore funzionalità dell'intervento, senza alterare la natura e

consistenza dell'opera, dell'importo complessivo di Euro 37.000,00;
- che alla maggiore spesa si farà fronte utilizzando l'economia deriyante dal ribasso d'asta e gli imprevisti.
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del22.10.2013. con la quale è stata approvata la perizia di variante

e completamento dei lavori di "Realizzazione e completqmento di tratti di inpianti di illuminazione pubblica in locqlità
yarie del lerritorio comunale e realizzqzione di un trqtto di condotta fognaria in L.tò Rocche", dell'importo
complessivo netto di Euro 37.000,00, di cui € 32.814,60 per lavori al netto del ribasso d'asta del 28,15% offerto in sede

di gara ed € 4.185,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
VISTO il 1' S.A.L. ed il relativo certificato di pagamento, riguardante la contabilità dei lavori eseguiti a tutto il
2311012013 per l'importo al netto del ribasso d'asta del28,15% di e 17.013.37 comprensivo delle trattenute come per

legge, oltre I.V.A.;
RITENUTO dover liquidare alta ditta esecutrice un acconto pari a € 18.714,71 I.V.A. inclusa;

VISTA la fattura n. 26 del 31110/2013 prodona dalla ditta "Euroimpianti s.n.c. di Caputo Antonino Carmelo & C.",
con sede in Sant'Angelo di Brolo, Via Principessa di Piemonte 29, Partita I.V.A. 02150640833, acclarata al protocollo

dell'Ente al n. 12056 del3l/10/2013 dell'importo complessivo di € 18.714,71 I.V.A. inclusa;

VISTA la comunicazione prodotta dalla ditta ai sensi dell'art.3 della legge l3 Agosto 2010 n.136;
VISTA |a documentazione in atti ed in particolare il D.U.R.C., emesso il 19/11/2013, dal quale I'impresa
"Euroimpiqnti s.n.c. di Caputo Antonino Carmelo & C " risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali;

VISTA l'attestazione liberatoria del 09112/2013, acquisita on-line presso Equitalia Servizi SPA in ordine al rispetto

dell'art. 48 bis del DPP.602/73;
RITENUTO, pertanto, di dover prowedere al pagamento di Euro t8.714,71 in favore della Dina
EUROIMPIANTI S.n.c. di Caputo Antonino Carmelo & C., con sede in Sant'Angelo di Brolo, Via Principessa di
Piemonte 29, Partita I.V.A. 02150640833;
VISTO il decreto sindacale n. 94 del2l ottobre 2011, relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO I'Ordinamento Amministratiyo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere in merito

DETERMINA

l) Liquidare e pagare in favore della Ditta "Euroimpianti s.n.c. di Cqputo Antonino Cqrmelo & C ", con sede in
Sant'Angelo di Brolo, Via Principessa di Piemonte 29, Parlita t.V.A. 02150640833, la somma complessiva di
Euro 18.714,71 comprensiva di I.V.A., quale Io acconto relativo ai lavori di "Realizzqzione e completamento di
trqtti di impiqnti di illuminazione pubblica in località vqrie del territorio comunale e reali:2.!:ione di un tratto di
condoflq fognqria in L.tà Rocche", con le modalita riportate nella comunicazione prodotta dalla ditta, ai sensi

dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136;

2) Alta relativa spesa si farà lìonte, in conformità all'impegno assunto con la Determina del Responsabile dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile n. I l8/2012 come segue:
I per Euro 10.500,00 sul Cap. 526 - Codice Bilancio 2090401 - Voce: "Costruzione e manutenzione

straordinaria rete fognaria" - Cod. Gest.2107;



I per Euro 8.214,71 sul Cap. 633 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per costruzione e manutenzione
opere pubbliche" - Cod. Gest. 2107;

La presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell'Ente per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile

geom. Tindaro Pino ScQJìdi

5u,1) 
^_rl



LIOUIDAZIONf, AMMINISTRATIVA E CONTABILE

VISTA la determinazione che precede, effettuata dalla Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione

Civile:

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento:

ACCf,RTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto;

VISTO il D. Leg.vo n. 26712000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

YISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE
Di liquidare e pagare la somma complessiva riportata nella Determina che precede con imputazione

sull'impegno assunto.

Sant'Angelo di Brolo, 09 1 1212013

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZS;FINANZIARIO


